ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 928 /QĐ-UBND

Huế, ngày 08 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Chi cục Quản lý thị trường Huế thuộc

Sở Công Thương thành phố Huế trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng và
tổ chức lại Cục Quản lý thị trường thành phố Huế thuộc Bộ Công Thương

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy
nhà nước;

Căn cứ Pháp lệnh Quản lý thị trường ngày 08 tháng 3 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Biên bản bàn giao Cục Quản lý thị trường thành phố Huế về Ủy
ban nhân dân thành phố Huế giữa Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân thành
phố ngày 28 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 08-TB/ĐU ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ban
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố về kết luận phiên họp Ban
Thường vụ Đảng ủy ngày 27/3/2025;

Căn cứ Thông báo số 09-TB/ĐU ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ban
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố về chủ trương về công tác tổ
chức bộ máy và cán bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 853/TTr-SNV ngày
27 tháng 3 năm 2025 và ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Chi cục Quản lý thị trường Huế thuộc Sở Công
Thương trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng và tổ chức lại Cục Quản lý thị
trường thành phố Huế thuộc Bộ Công Thương

2

Chi cục Quản lý thị trường Huế là tổ chức hành chính thuộc Sở Công
Thương thành phố Huế, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng
theo quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên
chế và hoạt động của Sở Công Thương thành phố Huế, đồng thời chịu sự chỉ
đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Quản lý
và Phát triển thị trường trong nước thuộc Bộ Công Thương.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi Cục Quản lý

thị trường Huế do Ủy ban nhân dân thành phố quyết định theo quy định pháp
luật hiện hành.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp
1. Chi cục Quản lý thị trường Huế tham mưu cho Sở Công Thương thành

phố Huế thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành
phố quản lý nhà nước về quản lý thị trường trên địa bàn thành phố theo quy định
pháp luật hiện hành và trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn, tổ chức bộ máy và các vấn đề có liên quan từ Cục Quản lý thị trường
thành phố Huế thuộc Bộ Công Thương cho đến khi Ủy ban nhân dân thành phố
ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Chi cục Quản lý thị trường Huế.

2. Chi cục Quản lý thị trường Huế được thực hiện các nội dung chuyển
tiếp khác theo quy định tại Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm
2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ
chức bộ máy nhà nước và quy định pháp luật hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Sở Công Thương:
a) Thực hiện tiếp nhận lao động, tài chính, tài sản và các tài liệu có liên

quan đến hoạt động của Cục Quản lý thị trường để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ
của Cục trước đây, đảm bảo tính liên tục trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn,
thủ tục hành chính.

b) Chỉ đạo thực hiện đăng ký mẫu con dấu mới của Chi cục Quản lý thị
trường Huế, giao nộp con dấu của Cục Quản lý thị trường với cơ quan cấp giấy
chứng nhận đăng ký mẫu con dấu theo nguyên tắc đảm bảo tính liên tục trong
hoạt động quản lý thị trường.

c) Xây dựng dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường Huế, trình Ủy ban nhân dân thành phố
xem xét, ban hành theo quy định.

d) Thực hiện việc bổ nhiệm lãnh đạo Chi cục Quản lý thị trường Huế theo
quy định và phân cấp quản lý.

3

đ) Tham mưu cấp có thẩm quyền các nội dung liên quan điều chỉnh biên
chế, kinh phí, dự toán và các nội dung khác liên quan tổ chức hoạt động của Chi
cục Quản lý thị trường Huế theo quy định.

2. Sở Nội vụ:
a) Hướng dẫn các vấn đề về tổ chức bộ máy trong quá trình bàn giao, tiếp

nhận và hoạt động của Chi cục Quản lý thị trường Huế.
b) Tổng hợp đề nghị của Sở Công Thương, tham mưu Ủy ban nhân dân

thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh biên chế công chức của Sở
Công Thương sau khi tiếp nhận và tổ chức lại Cục Quản lý thị trường thành
phố Huế.

c) Tham mưu cấp có thẩm quyền nhân sự lãnh đạo, quản lý của Chi cục
Quản lý thị trường Huế theo phân cấp quản lý.

3. Sở Tài chính hướng dẫn các vấn đề về xử lý chuyển tiếp các nội dung
liên quan tài chính, tài sản của Chi cục Quản lý thị trường Huế để đảm bảo liên
tục hoạt động sau bàn giao.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 6. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ,

Công Thương, Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;
Cục trưởng Cục Quản lý thị trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Các Bộ: Công Thương, Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Hội đồng nhân dân thành phố;
- UBND thành phố: CT và các PCT;
- Công an thành phố Huế;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND
thành phố;
- VP UBND thành phố: CVP và các PCVP;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Huế;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, NVTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T17:46:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T17:46:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!